Impasibile perseverasse, & hunc quidem ascendisse imple-
romam, hunc autem in medietate remansisse, & hunc qui-
dem in invisibilibus & innominabilibus epulari & oble-
ctari, hunc autem aspidere Demiurgo euacuant eum eum
virtute. Unde & oportebat & te, & omnes qui intedunt
huic scripturæ, & solliciti sunt pro sua salute, non quum
audiunt forinsecus eorum sermones sponte succubere. similia
enim loquentes fidelibus, sicut prædiximus, non solum
dissimilia sapiunt, sed & contraria, & per omnia plena
blasphemias, per quæ interficiunt eos, qui per similitudi-
nem verborum dissimile affectionis eorum in se attra-
hunt venenum. Sicut quis aquæ mixtum gypsum dans
pro lacte, seducat per similitudinem coloris, sicut quidam
dixit superior nobis, de omnibus qui quolibet modo de-
prauant quæ sunt dei, & adulterant veritatem dei, lacte
gypsum male miscetur.

Gypsum in-
ter venena
numeratur.

¶ Quæ causa fuit ut verbum dei caro fieret.
Caput XX.

Stenfo manifeste quod in principio verbum
existens apud deum, per quæ omnia facta sunt,
qui & semper aderat generi humano, hunc no-
uissimis temporibus secundum præfinitum tempus à pa-
tre unitum suo plasmati passibilem hominem factum, ex-
clusa est omnis cōtradictio dicentium: Si ergo tunc na-
tus est, non erat ante Christus. Ostendimus enim quia non
tunc cœpit filius dei existens semper apud patrem, sed
quando incarnatus & homo factus, longam hominum
expositionem in seipso recapitulavit, in compendio no-
bis salutem præstans, ut quod perdidimus in Adam,
id est, secundum imaginem & similitudinem esse dei, hoc
in Christo Iesu reciperemus. Quia enim non erat* pos-
sibile eum hominem, qui semel victus fuerat, & elusus per
*obedientiam replasmare, & obtinere brachium victo-
riæ, iterum autem impossibile erat, ut salutem perciperet,
qui sub peccato ceciderat, utraq; operatus est filius,
verbum dei existens, à patre descendens, dispensatione cō-
summans salutis nostræ, cui credere nos indubitate ad-
hortans,

Al. impossi-
bile.
Alias, inobe-
dientiam.

hortans, verum dicit, Ne dixeris in corde tuo, **Quis** descendet in cælum, hoc est Christum deducere, aut quis descendit in abyssum, hoc est Christum à mortuis eliberrare. Deinde infert, quoniam si cõfitearis in ore tuo dominum Iesum, & credideris in corde tuo, quoniam de illum excitauit à mortuis, saluus eris. Et rationem reddidit propter quam causam hæc fecit verbum dei, dicēs. In hoc enim Christus & vixit & mortuus est, & resurrexit, vt viuorum & mortuorū dominetur. Et iterū ad Corinthios scribens ait, Nos autem annuntiamus Christū Iesum crucifixum. & infert, Calix benedictionis quem benedicimus, nõnne communicatio sanguinis est Christi? **Quis** est autem qui communicat nobis de escis? vtrū is qui ab illis affigitur sursum Christus, superextēsus loco, id est funi, & formauit eorum matrem, an vero qui ex virgine est Emanuel, qui butyrum & mel manducauit, de quo ait propheta: Et homo est, & quis cognoscit eum? Hic idem à paulo annuntiabatur. Tradidi enim, inquit, vobis in primis, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum scripturas, & quoniam sepultus est, & resurrexit tertia die secundum scripturas. Manifestum est igitur quoniã Paulus alterum Christū nescit, nisi hunc solum, qui & passus est, & sepultus est, & resurrexit: qui & natus est, quem & hominem dixit. Cū enim dixisset, Sic autem Christus annūtiatur, quoniam à mortuis resurrexit, intulit rationem reddēs incarnationis eius. Quoniã per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorū. & vbique in passione domini nostri & humanitate & mortificatione eius, Christi vsus est nomine, quemadmodū in illo: Noli esca tua perdere illum, pro quo Christus mortuus est. Et iterū, Nunc autem in Christo vos, qui aliquādo fuistis lōge, facti estis proximi in sanguine Christi. Et iterum, Christus nos redemit de maledicto legis, factus p̄ nobis maledictum, quoniã scriptū est, Maledictus omnis qui p̄det in ligno. Et iterū, Et pereat infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est, significans quoniã non Christus impassibilis descendit in Iesum, sed

sed ipse Iesus Christus cum esset, passus est pro nobis, qui discubuit & resurrexit, qui descendit & ascendit filius dei, filius hominis factus. Quemadmodum & ipsum nomen significat. In Christi enim nomine, subauditur, qui unxit, & ipse qui unctus est, & ipsa unctio in qua unctus est. Et unxit quidem pater, unctus est vero filius, in spiritu qui est unctio, quemadmodum per Esaiam ait sermo, Spiritus dei super me, propter quod unxit me, significans & unguentem patrem, & unctum filium, & unctio-nem qui est spiritus. Et ipse autem dominus manifestum fecit cum qui est passus. Cum enim interrogasset discipulos, Quem me homines dicunt esse filium hominis, Petrus cum respondisset, Tu es Christus filius dei viui, & cum laudatus esset ab eo, Quoniam caro & sanguis non reuelavit ei, sed pater qui est in caelis manifestum fecit, quoniam filius hominis, hic est Christus filius Dei viui. Ex eo enim, inquit, coepit demonstrare discipulis, quoniam oportet illum Hierosolymam ire, & multa pati a sacerdotibus, & reprobari, & crucifigi, & tertia die resurgere. Ipse qui agnitus est a Petro Christus, qui eum beatum dixit, quoniam pater ei reuelavit filium dei viui, dixit semetipsum oportere multa pati & crucifigi. Et tunc Petrum increpauit secundum opinionem hominum putantium eum esse Christum, & passionem eius auersantium, & dixit discipulis, Si quis vult post me venire, abneget se, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet illam, & qui eam perdiderit propter me, inueniet eam. Haec enim Christus manifeste dicebat, ipse existens Saluator eorum, qui propter suam confessionem in mortem traderentur, & perderent animas suas. Si autem ipse non erat passurus, sed auolaret a Iesu, quid & adhortabatur discipulos tollere crucem, & sequi se, quam ipse non tollebat secundum ipsos, sed relinquebat dispositione passionis. Quoniam enim non de agnitione superioris crucis dicit hoc, quemadmodum quidam audent exponere, sed de passione, quam oportebat illum pati, & ipsis discipulis eius futurum erat ut paterentur, intulit, Qui-

¶ cunque

cunque enim saluabit animam suam, perdet eam, & quæ
 perdidit, inueniet eam. Et quoniã passuri erãt discipu-
 li eius, propter ea dicebat Iudæis: Ecce mitto ad vos p-
 phetas, & sapientes, & doctores, & ex his interficietis &
 crucifigetis. Et discipulis dicebat, Ante duces & reges
 stabitis propter me, & ex vobis flagellabunt & interfici-
 ent, & persequentur à ciuitate in ciuitatem. Sciebat igi-
 tur & eos qui persequutionem passuri erant, sciebat &
 eos, qui flagellari & occidi haberent propter eum, & nõ
 altera cruce, sed passione, quã passurus esset ipse prior,
 post deinde discipuli eius. Erat ergo sermo eius adhor-
 tantis etiam illos, Nolite timere eos, qui occidunt cor-
 pus, animam autem non possunt occidere, timentes au-
 tem magis eum qui habet potestatem & corpus & ani-
 mam mittere in gehennam, & seruare eas quæ essent ad
 eum confessiones. Etenim ipse confessurum se promit-
 tebat coram patre suo eos, qui confitetur nomen suum
 coram hominibus, negaturum autem eos, qui negarent
 eum, & confusurum qui confunderentur contra confes-
 sionem eius. Et cum hæc ita se habeant, ad tantã temeri-
 tatem progressi sunt quidã, vt etiam martyres spernãt,
 & vituperent eos qui propter domini confessionem oc-
 ciduntur, & subtrahunt omnia à domino prædicta, & secu-
 dum hoc conantur vestigia sequi passionis domini pas-
 sibilis martyres facti, quos & concedimus ipsis martyri-
 bus. Cum enim inquireretur sanguis eorum & gloria cõ-
 sequentur, tunc à Christo confundentur omnes qui in-
 honorauerunt eorum martyriũ. Et ex hoc autẽ quod domi-
 nus in cruce dixerit, Pater dimitte eis, non enim sciunt
 quid faciunt, longanimitas & patientia & misericordia
 & bonitas Christi ostenditur, vt ipse & pateretur, & ipse
 excusaret eos, qui se male tractassent. Verbum enim dei
 quod nobis dixit, Diligite inimicos vestros, & orate pro
 eis qui vos oderunt, ipse hoc fecit in cruce, in tantum
 diligens humanum genus, vt etiam pro his qui se inter-
 ficerent, postularet. Si quis autem quasi duorum exi-
 stentium iudicium de his faciat, inuenietur multo me-
 lior & patientior & vere bonus, qui in vulnerib⁹ ipsis &
 plagis,

plagis, & reliquis, quæ in eum commiserunt beneficis
 est, nec memor est in se commissæ malitiæ, eo, qui auo-
 lauit, nec ullam iniuriam, neque opprobrium passus
 est. Hoc autem & illis occurrit, qui dicunt eum puta-
 tiue passum. Si enim non vere passus est, nulla gratia
 ei, cū nulla fuerit passio, & nos cum inciperemus vere
 pati seducens videbitur, adhortans nos vapulare, & alte-
 ram præbere maxillam, si ipse illud non prior in verita-
 te passus est: & quemadmodum illos seduxit, vt videre-
 tur eis ipse hoc quod non erat, & nos seducit adhortans
 perferre ea, quæ ipse non pertulit. Erimus autem & su-
 per magistrum dum patimur & sustinemus, quæ neque
 passus est, neque sustinuit magister, sed quoniam solus
 vere magister dominus noster, & bonus vere filius Dei,
 & patiens verbum Dei patris, filius hominis factus. Lu-
 ctatus est enim & vicit: erat enim homo p̄ patribus cer-
 tans, & per ob audientiam, inobaudientiam persoluens:
 alligauit enim fortem, & soluit infirmos, & salutem do-
 nauit plasmati suo, destruens peccatum. Est enim piissi-
 mus & misericors dominus, & amans humanum genus:
 hæere itaque fecit & aduniuit quemadmodum prædixi-
 mus hominem deo. Si enim homo non vicisset inimicū
 hominis, non iuste victus esset inimicus. Rursus autem
 nisi Deus donasset salutem, non firmiter haberemus fort.
 eam, & nisi homo * cognitus fuisset Deo nostro, non po-
 tuisset particeps fieri incorruptibilitatis. Oportuerat e-
 nim mediatorem Dei & hominum per suam ad vtrōs-
 que domesticitatem, in amicitiam & cōcordiam vtrōs-
 que reducere, & facere vt Deus assumeret hominem, &
 homo se dederet Deo. Qua enim ratione filiōrum ado-
 ptionis eius participes esse possemus, nisi per filium eā
 quæ est ad ipsum, recepissem⁹ ab eo cōmunionē, nisi ver-
 bū ei⁹ cōmunicasset nobis, caro factū. Quapropter & per
 omnem venit ætatem, omnibus restituens eam, quæ est
 ad Deum, communionem. Igitur qui dicunt eum puta-
 tiue manifestatū, neque incarnatū, neque vere hominē
 factum, adhuc sub veteri sunt dānatione, aduocationē
 præbentes peccato, non deuicta secundum eos morte;
 f ij quæ

Per legē con-
nitio pecca-
ti.

quæ regnauit ab Adam vsque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccauerunt in similitudinem transgressionis Adæ. Veniens autem lex quæ data est per Moysen, & testificans de peccato, quoniam peccator est, regnum quidem eius abstulit, latronem & non regem eum detegēs, & homicidam eum ostendit, Onerauit autem hominem qui habebat peccatum in se, reum mortis ostendens eū. Spiritualis enim cum lex esset, manifestauit tantummodo peccatum, non autem interemit, dominabatur peccatum, sed homini. Oportebat enim eum, qui inciperet occidere peccatum, & mortis reum redimere hominem, id ipsum fieri quod erat ille, id est, hominem: Qui à peccato quidem in seruitium tractus fuerat, à morte verò teuebatur, vt peccatum ab homine interficeretur, & homo exiret à morte. Quemadmodum enim per inobedientiã vnus hominis, qui primus de terra rudi plasmatus est, peccatores facti sunt multi, & amiserūt vitam: ita oportuit & per obedientiã vnus hominis, qui primus de virgine natus est, iustificari multos & percipere salutem, Si igitur verbum dei homo factus est, quemadmodum & Moyses ait, Deus vera opera eius. Si autem non factus caro, parebat quasi caro, non erat verū opus eius. Quod autem parebat, hoc & erat, deus hominis antiquam plasmationem in se recapitulans, vt occideret quidem peccatum, euacuaret autem mortē, & viuificaret hominem & propter hoc vera opera eius.

¶ Aduersus eos qui dicunt eum ex Ioseph generatum. Cap. X X I.

R Vrsus autem qui nude tantum hominem eum dicunt ex Ioseph generatum, perseverātes in seruitute pristinæ inobedientiæ moriuntur, nondum commixtum verbum dei patris, neque per filium perficiētes libertatem, quemadmodum ipse ait: Si filius vos manumiserit, vere liberi eritis. Ignorantes autem eum qui ex virgine est Emanuel, priuātur munere eius, quod est vita æterna: nō recipiens autē verbum incorruptionis, perseverāt in carne mortali, & sunt debito

109

res mortis, antidotum vitæ nō accipientes. Ad quos verbum patris ait, suum munus gratiæ narrās. Ego dixi dii estis, & filij excelsi omnes, vos autem sicut homines moriemini. Ad eos indubitate dicit, qui nō recipiunt munus adoptionis. sed cōtemnunt incarnationem puræ generationis, verbum dei, fraudātes hominem ab ea ascensione, quæ est ad dominum, & ingrati existentes verbo dei, quod incarnatū est propter ipsos. Propter hoc enim verbum dei homo, & qui filius dei est, filius hominis factus est, cōmixtus verbo dei, vt adoptionem percipiens fiat filius dei. non enim poteramus aliter incorruptelā & immortalitatem accipere, nisi aduniti fuissēmus incorruptelæ & immortalitati. Quemadmodum autē adunari possum⁹, nisi incorruptela & immortalitas facta fuisset id quod nos, vt* absolueretur quod erat corruptibile ab incorruptela, & quod erat mortale ab immortalitate, vt filiorum adoptionē perciperem⁹, quod per hoc, Generationem eius quis enarrabit? quoniam homo est, & quis agnoscat eum? Cognoscit autem illum is, cui pater qui est in cælis reuelavit, vt intelligat, quoniā is qui non voluntate carnis, neque ex voluntate viri natus est filius hominis, hic est Christus filius dei viui. Quoniam enim nemo in totum ex filiis Adæ deus appellatur secundum eum, aut dominus nominatur, ex scripturis demōstrauimus, quoniam ipse proprie præter omnes qui fuerunt tunc homines, deus & dominus, & rex æternus & vnigenitus & verbum incarnatum prædicatū, & à prophetis & apostolis, & ab ipso spiritu adest videre omnibus, qui vel modicum de veritate attigerint. Hæc autem non testificarentur scripturæ de eo, si similiter vt omnes homo tantum fuisset. Sed quoniam præclarā præter omnes habuit in se eam quæ est ab altissimo patre genituram, præclara autem functus est & ea quæ est ex virgine generatione, vtraque scripturæ diuinæ de eo testificantur, & quoniam homo indecorus & passibilis, & super pullum asinæ ascendens, aceto & felle potatur, & spernebatur in populo, & vsque ad mortem descendit, & quoniam dominus sanctus & mirabilis consiliarius, & decorus